
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   1932   del   04/07/2023       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  1 
COMMA  2  LETT.  A)  DELLA  LEGGE  120/2020  COME  MODIFICATO 
DALL’ART.  51 DELLA LEGGE 108/2021,  PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ 
OPERATORI  ECONOMICI  MEDIANTE  RDO  APERTA  SUL  ME.PA.,  DEL 
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DI N.2 (DUE) MISURATORI DI VELOCITÀ A 
POSTAZIONE FISSA PER MESI 24 -  DITTA AFFIDATARIA:  ENGINE S.R.L. 
CON SEDE IN VITERBO (VT) - CIG: 98626135B7.     

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2061

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.5 SERVIZIO - MANUTENZIONE STRADALE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E VERDE PUBBLICO

  Registrata il 04/07/2023 al N° 387 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 04/07/2023      geom. Alessio Eugenio Caldarella

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 18.320,98    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

03011.03.71664 1613 2023 18.320,98

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 04/07/2023  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

 Premesso:
- che, al fine  di ridurre il più possibile la componente di incidentalità, anche mortale, dovuta al superamento 
della velocità consentita,  sulla  Via Aldo Moro (ex S.S.  121) direzione Catania/Paternò Km 5+165 e direzione 
Paternò/Catania Km 7+057, il Comune di Misterbianco si è dotato di un sistema di controllo della velocità degli  
utenti della strada - tipo Autovelox -  mediante l’installazione di n. 2 (due) dispositivi in postazioni fisse su palo 
per l’accertamento elettronico delle infrazioni ai sensi dell’art. 142 del C.d.S.;

- che il relativo servizio di noleggio, istallazione e manutenzione dei suddetti dispositivi, a seguito di procedura 
negoziata esperita sul MEPA, è stato affidato alla ditta Project Automation S.r.l. con sede in Monza (MB) giusta 
determinazione del Responsabile del 5° Settore n. 1375 del 14/07/2020;

- che il contratto in essere, stipulato con la predetta ditta affidataria,  verte al termine e, pertanto, stante che 
l’Amministrazione Comunale intende proseguire tale servizio, per il miglioramento della sicurezza stradale e a 
tutela della pubblica incolumità, sono state tempestivamente avviate le necessarie procedure di selezione del 
nuovo contraente cui affidare detto servizio per la durata di mesi 24 (ventiquattro); 

- che, a seguito della riunione convocata dal Sindaco con nota prot. n. 25352/2023, svoltasi in data 21/04/2023, 
e del successivo incontro tenutosi in data 09/05/2023 tra i Responsabili del V Settore e del VIII Settore dell'Ente,  
si è stabilito di individuare in capo al Settore VIII Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzione, la competenza 
all'espletamento della nuova procedura di affidamento del servizio de quo;

- che l'acquisto del suddetto servizio risulta inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi  
per il biennio 2023/2024 approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 82 del 24/05/2023;

Preso atto  altresì  del  Decreto prefettizio n. 44080 del 12/04/2023, relativo all'individuazione delle strade sulle 
quali è ammesso l'uso dei dispositivi e dei mezzi di controllo della velocità, ai sensi della normativa vigente, in 
sostituzione ai precedenti decreti prot. n. 45/2006/Area III del 22 giugno 2006, Prot. n. 19/2007/Area III del 4  
giugno 2007 e prot. n. 24406 del 5 marzo 2018, che con riferimento al territorio di Misterbianco vengono di  
seguito indicate:
• Via Aldo Moro (ex S.S. 121) direzione Catania/Paternò - Km 6+165
• Via Aldo Moro (ex S.S. 121) direzione Paternò/Catania - Km 7+057;

Atteso:

- che, in esecuzione di quanto sopra stabilito, il Servizio Manutenzione Stradale - Illuminazione Pubblica e Verde  
Pubblico di questo VIII Settore ha predisposto la necessaria documentazione tecnica/amministrativa, costituita 
da: Relazione Tecnica - Ubicazione Impianti - Capitolato Speciale di Appalto, allegata alla presente per costituirne 
parte  integrante,  inerente  il SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA DI N.2 (DUE) MISURATORI DI VELOCITÀ A POSTAZIONE FISSA PER MESI 24,  ammontante ad € 
96.000,00  [canone mensile € 2.000,00/impianto x n. 2 impianti x 24 mesi]  oltre IVA  al 22%  , per complessivi  € 
117.120,00;

- che l'appalto de quo (di importo inferiore a 139.000 euro) può essere affidato con la procedura di “affidamento  
diretto”, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificata dall'art. 51 della Legge 
108/2021, mediante preventiva consultazione di più operatori economici sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.);   

- che, pertanto, in data 01/06/2023 è stata pubblicata sul MEPA la RDO aperta n. 3596662 <i cui dati generali di  
procedura risultano allegati quale parte integrante alla presente determinazione>  per l'affidamento del servizio di 
che trattasi, con invito rivolto a tutti gli  operatori economici  operanti nel settore ed abilitati al bando MEPA 
denominato “SERVIZI” per le categorie "Sistemi di localizzazione veicoli” <Codice CPV 42961300-3> e “Servizi di  
riparazione e manutenzione” <Codice CPV 50000000-5> che comprendono i servizi oggetto di affidamento,  da 
aggiudicare  con  il  criterio  del  minor  prezzo complessivo  inferiore  a  quello  posto  a  base  d'asta  -  pari  ad  € 
96.000,00 oltre IVA al 22% - determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sul prezzo complessivo a 
base d'asta e con l'eventuale esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  dei  commi 2 o comma 2-bis  dell’art.  97 del  decreto 
legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020 e successive 
modificazioni;

- che, entro il termine ultimo stabilito nella RDO <ore 10:00 del giorno 14/06/2023>, sono pervenute, tramite il 
sistema,  offerte  da  parte  di  n.  5  operatori  economici,  di  cui - in  esito  all’esame  della  documentazione 



amministrativa (ed a seguito anche della relativa procedura di soccorso istruttorio) - n. 4 sono stati ammessi e n. 1 è  
stato escluso non avendo presentato alcun documento;

Visti gli allegati  “Riepilogo documenti presentati”  e “Graduatoria provvisoria”  delle offerte ricevute,   generati 
dalla procedura MEPA, dai quali si evince che <in presenza di un numero di offerte ammesse inferiore a 5> l’offerta 
ammessa recante il minimo ribasso, corrispondente al minor prezzo, risulta quella presentata dal concorrente 
ENGINE S.R.L.  di Viterbo (VT), il quale ha offerto il ribasso unico percentuale del  31,74% sull’importo a base 
d'asta di € 96.000,00 oltre IVA al 22%;

Atteso, pertanto, che il servizio in oggetto è stato aggiudicato provvisoriamente, tramite la suddetta procedura 
MEPA,  alla  ditta  ENGINE  S.R.L.  con  sede  legale  in   Viterbo  (VT)  -  Via  Vittorio  Veneto,  14   -  C.F.  e  P.I.: 
01108630524 - per l'importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 31,74%, di € 65.529,60 oltre I.V.A. al 
22%, quale risultante dalla relativa offerta economica;

Considerato:

- che l’art.32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica  
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;

-  che  il  successivo  comma  7  del  medesimo  art.  32  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  prevede  che 
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Accertato che la su citata ditta ENGINE S.R.L. a risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80, del decreto legislativo n. 50/2016, nonché degli ulteriori requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti  
- già preventivamente verificati da CONSIP S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore al bando sopra indicato - 
giusta  documentazione  a  conferma  successivamente  acquisita  in  sede  di  verifica  da  parte  della  Stazione 
Appaltante,  ai  sensi  dell’art.  81,  comma  1,  e  dell’art.216,  comma  13,  del  d.lgs.  50/2016  e  successive 
modificazioni, attraverso il sistema FVOE dell’ANAC ;

Dato atto  in particolare che su richiesta della Stazione Appaltante,  ai fini dell’aggiudicazione/affidamento è 
stato acquisito il D.U.R.C. on line prot. n.  INPS_35762091 (scadenza validità 26/08/2023) dal quale si evince che 
la ditta ENGINE S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;

Dato atto altresì:

-  che,  ai  sensi  dell'art.  100  del  d.lgs.  n.  159/2011  -  stante  che  con  DPR  1°  ottobre  2019  il  Comune  di  
Misterbianco  è  stato  oggetto  di  scioglimento  ai  sensi  dell’art.  143  del  d.  lgs.  n.  267/2000  -,  con  prot.  n.  
PR_PAUTG_Ingresso_0048012_20230615  è  stata  richiesta  e  ricevuta,  attraverso  la  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.), l'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 159/2011, nei confronti 
della ditta ENGINE S.R.L e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del d.lgs. 159/2011 dalla quale risulta che a loro 
carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del D.Lgs. 159/2011 né le 
situazioni di cui all'art. 84, comma 4, e all'art.91, comma 6, del medesimo decreto legislativo;

- che, inoltre, la ditta ENGINE S.R.L risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizio ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d.  “White List”) presso la Prefettura di Viterbo (VT) 
(scadenza iscrizione 16/05/2024); 

Ritenuto:

- di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, gli allegati documenti di sintesi,  
denominati  “Riepilogo documenti presentati”  e “Graduatoria provvisoria”,  quali verbale di gara e proposta di 
affidamento,  stante  che nulla è da rilevare  in ordine alle  modalità,  ai  termini  e alle  procedure  telematiche 
espletate sul portale MEPA;

–di procedere - in esito ai risultati  della suddetta procedura esperita sul MEPA tramite la  RDO n. 3596662 -  
all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e successive modificazioni 
del in favore della ditta ENGINE S.R.L.  con sede legale in Viterbo (VT) - Via Vittorio Veneto, 15  - C.F. e P.I.: 
01108630524 - con  il  ribasso  percentuale  offerto  del  31,74%,  per  l'importo  complessivo,  al  netto  di  detto 
ribasso, di  € 65.529,60 oltre IVA al 22%;

Dato atto che il servizio in oggetto, indifferibile ed urgente, è una spesa a carattere continuativo necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, ai sensi dell'art.163 comma 
5 lett.c) del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e che pertanto, sebbene l'Ente operi in regime di Esercizio Provvisorio,  
non è suscettibile di impegno di spesa in dodicesimi;  

Richiamata la Determinazione del Sindaco n.17 del 01/03/2023 con la quale è stato conferito all'ing. Vincenzo 



Orlando - dal 01.03.2023 al 31.12.2023 - l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’ 8° Settore 
Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzione” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A
1) Di  approvare  l'allegata  documentazione  tecnica/amministrativa,  costituita  da:  Relazione  Tecnica  -  

Ubicazione Impianti - Capitolato Speciale di Appalto, inerente  il  SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  DI N.2 (DUE) MISURATORI DI VELOCITÀ A POSTAZIONE 
FISSA PER MESI 24, ammontante ad  € 96.000,00  [canone mensile € 2.000,00/impianto x n. 2 impianti x 24  
mesi] oltre IVA  al 22% , per complessivi € 117.120,00;

2) Di prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, gli allegati 
documenti di sintesi denominati  denominati “Riepilogo documenti presentati”  e “Graduatoria provvisoria,  
quali verbali di gara e proposta di aggiudicazione/affidamento del servizio di che trattasi, dai quali si evince 
che l’offerta ammessa recante il minimo ribasso, corrispondente al minor prezzo, risulta quella presentata 
dal concorrente  ENGINE S.R.L.  di Viterbo (VT), il quale ha offerto il  ribasso unico percentuale del  31,74% 
sull’importo a base d'asta di € 96.000,00 oltre IVA al 22%;

3) Di affidare  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e successive modificazioni  - in 
esito ai risultati della suddetta procedura esperita sul MEPA tramite la RDO aperta n. 3596662 - l’appalto del 
servizio di noleggio, installazione e manutenzione ordinaria e straordinaria di N.2 (due) misuratori di velocità  
a postazione fissa per mesi 24  - di cui al  capitolato d'appalto, allegato alla presente determinazione - alla 
ditta ENGINE S.R.L. con sede legale in Viterbo (VT) - Via Vittorio Veneto, 15 - C.F. e P.I.: 01108630524 - con il 
ribasso percentuale offerto del 31,74%, per l'importo complessivo, al netto di detto ribasso, di € 65.529,60 
oltre IVA al 22%.

4) Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  la  presente 
aggiudicazione/affidamento  è  efficace  essendo  stati  riscontrati  positivamente,  in  capo  alla  ditta 
aggiudicataria/affidataria, i prescritti requisiti di ordine generale e speciale richiesti per la partecipazione alla 
gara.

5) Di  procedere,  ai  fini  dell'adempimento  di  cui  all'art.  76,  comma 5,  lettera  a),  del  decreto  legislativo  n. 
50/2016,  alla  comunicazione  dell'aggiudicazione  nei  confronti  dei  soggetti  ivi  indicati,  nonché  alla 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  ai  sensi  dell’art.  29  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  
dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  riportante  anche  gli  estremi  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione/affidamento.

6) Di  dare  atto  che la  ditta  ENGINE S.R.L.  risulta  iscritta  nell'elenco  dei  fornitori,  prestatori  di  servizio  ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. “White List”) presso la Prefettura di 
Palermo (scadenza iscrizione 16/05/2024).

7) Di dare  atto che la spesa scaturente dall’aggiudicazione/affidamento dell’appalto in oggetto ammonta a 
complessivi €  79.946,11 IVA al  22% compresa,  di  cui  € 18.320,98 relativi  all'esercizio  2023 (periodo 16  
luglio/31  dicembre  2023),  €  39.973,06  relativi  all'esercizio  2024  (periodo  gennaio/dicembre  2024)  ed  € 
21.652,07 relativi all'esercizio 2025 (periodo gennaio/15 luglio 2025).

8) Di imputare la spesa complessiva di € 18.320,98 relativa all'esercizio 2023 (periodo 16 luglio/dicembre 2023) 
al capitolo 71664 codice 03.01.1.03 “Noleggio di macchine, impianti ed attrezzature - Serv. Polizia Locale -” - 
bilancio 2023, nel rispetto dell'art. 163, comma 5, del d.lgs. 267/2000.

9) Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare la restanti somme di € 39.973,06, 
relativa  all'esercizio  2024  (periodo  gennaio/dicembre  2024)  e  di  €  21.652,07 relativa  all'esercizio  2025 
(periodo gennaio/15 luglio 2025) - a copertura della spesa complessiva di € 79.946,11 - dopo l'approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2024/2025 da parte del Consiglio Comunale.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni  
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett.  
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione del  sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione di  primo livello  "Bandi  di  Gara e  
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di  
quanto  stabilito  dall’art.  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L),  e  avuto  riguardo  del  vigente  
regolamento dei controlli interni;



Il  presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di  cui  al D.Lgs.  196/2003,  come modificato dal  
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: 98626135B7
 

Misterbianco lì  04/07/2023 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2061
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

